Ad secundum dicendum, quod Deus non vult damnationem alicujus sub ratione damnationis, nec mortem alicujus, in quantum est mors; quia ipse vult omnes homines salvos fieri; sed vult ista sub ratione iustitiæ. Unde sufficit circa talia quod homo velle iustitiam Dei, & ordinem naturæ servari.

Unde patet solutio ad tertium. Ad primum vero quod in contrarium obiectebatur, dicendum, quod magis vult quod Deus vult, qui conformat voluntatem suam voluntati divinæ quantum ad rationem voliti, quam qui conformat quantum ad ipsam rem volitam: quia voluntas principalis fertur in finem quam in id quod est ad finem.

Ad secundum dicendum; quod species, & forma actus magis attenditur secundum rationem objecti quam secundum id quod est materiale in objecto.

Ad tertium dicendum, quod non est repugnantia voluntatum; quando aliqui diversa volunt non secundum eandem rationem; sed si sub una ratione esset aliquid ab uno volitum, quod alius noller, hoc induceret repugnantiam voluntatum; quod tamen non est in proposito.

## QUÆSTIO XX.

*De bonitate, & malitia exteriorum actuum, bonorum.*

*in sex articulos divisa.*

**D**Einde considerandum est de bonitate, & malitia quantum ad exteriores actus; & circa hoc queruntur sex.

Primo, utrum bonitas, & malitia per prius sit in actu voluntatis, vel in actu exteriori.

Secundo, utrum tota bonitas, vel malitia actus exterioris dependeat ex bonitate voluntatis.

Tertio, utrum sit eadem bonitas, & malitia interioris, & exterioris actus.

Quarto, utrum actus exterior aliquid addat de bonitate, vel malitia supra actum interiorem.

Quinto, utrum eventus sequens aliquid addat de bonitate, vel malitia ad actum exteriorem.

Sexto, utrum idem actus exterior possit esse bonus, & malus.

## ARTICULUS I. 125

*Utrum bonitas, vel malitia per prius sit in actu voluntatis, vel in actu exteriori.*

**A**D primum sic proceditur. Videtur quod bonum, & malum per prius consistat in actu exteriori quam in actu voluntatis. Voluntas enim habet bonitatem ex objecto, ut supra dictum est (quæst. xix. art. 1. & 2.) Sed actus exterior est objectum interioris actus voluntatis: dicitur enim velle futurum, vel velle dare elemosynam. Ergo bonum, & malum per prius est in actu exteriori quam in actu voluntatis.

2. Præterea. Bonum per prius convenit fini: quia ea quæ sunt ad finem, habent rationem boni ex ordine ad finem. Actus autem voluntatis non potest esse finis, ut supra dictum est (quæst. 1. art. 1. ad 2.) actus autem alterius potentia potest esse finis. Ergo per prius consistit bonum in actu potentie alterius quam in actu voluntatis.

3. Præterea. Actus voluntatis formaliter se habet ad actum exteriorum, ut supra dictum est (quæst. xviii. art. 6.) Sed id quod est formale, est posterius, nam forma advenit materia. Ergo per prius est bonum, & malum in actu exteriori quam in actu voluntatis.

Sed contra est quod Augustinus dicit in lib. I. Retract. (cap. ix. parum à med.) quod voluntas est quæ peccatur, & velle vivitur. Ergo bonum, & malum morale per prius consistit in voluntate.

Respondeo dicendum, quod aliqui actus exteriores possunt dici boni, vel mali dupliciter. Uno modo secundum genus suum, & secundum circumstantias in ipsis consideratas; sicut dare elemosynam, servatis debitis circumstantiis, dicitur esse bonum. Alio modo dicitur aliquid esse bonum, vel malum ex ordine ad finem; sicut dare elemosynam propter inanem gloriam dicitur esse malum.

Cum autem finis sit proprium obiectum voluntatis, manifestum est quod ista ratio boni, vel mali, quam habet actus exterior ex ordine ad finem, per prius invenitur in actu voluntatis, & ex eo derivatur ad actum exteriorum.

Bonitas autem, vel malitia quam habet actus exterior secundum se propter debitam materiam, & debitas circumstantias, non derivatur à voluntate, sed magis à ratione. Unde si consideretur bonitas exterioris actus, secundum quod est in ordinatione, & apprehensione rationis, prior est quam bonitas actus voluntatis. Sed si consideretur, secundum quod est in executione operis, sequitur bonitatem voluntatis, quæ est principium eius.

Ad primum ergo dicendum, quod actus exterior est obiectum voluntatis, in quantum proponitur voluntati à ratione ut quoddam bonum apprehensum, & ordinatum per rationem; & sic est prius bonum quam actus voluntatis: in quantum vero consistit in executione operis, est effectus voluntatis, & sequitur voluntatem.

Ad secundum dicendum, quod finis est prior in intentione, sed est posterior in executione.

Ad tertium dicendum, quod forma, secundum quod est recepta in materia, est posterior via generationis quam materia, licet prior natura; sed secundum quod est in causa agente, est omnibus modis prior. Voluntas autem comparatur ad actum exteriorum sicut causa efficiens. Unde bonitas actus voluntatis est forma exterioris actus, sicut in causa agente existens.

## ARTICULUS II. 126

*Utrum tota bonitas, & malitia exterioris actus dependeat ex bonitate, & malitia voluntatis.*

**A**D secundum sic proceditur. Videtur quod tota bonitas, & malitia actus exterioris dependeat ex voluntate. Dicitur enim Matth. vii. 18. Non potest arbor bona malos fructus facere, nec arbor mala fructus bonos. Per arborem autem intelligitur voluntas, & per fructum opus, secundum Glossam (ord. August. lib. I. contr. Julian. cap. viii. ante med.) Ergo non potest esse quod voluntas interior sit bona, & actus exterior sit malus; aut e converso.

2. Præterea. Augustinus dicit in lib. I. Retract. (cap. ix.) quod non nisi voluntate peccatur. Si ergo non sit peccatum in voluntate, non erit peccatum in exteriori actu: & ideo tota bonitas, vel malitia exterioris actus ex voluntate dependet.

3. Præterea. Bonum, & malum, de quo nunc loquimur, sunt differentie moralis actus. Differentie autem per se dividunt genus, secundum Philosophum in VII. Metaph. (text. 43.) Cum igitur actus sit moralis ex eo quod est voluntarius, videretur quod bonum, & malum accipitur in actu solum ex parte voluntatis.

Sed contra est quod Augustinus dicit in lib. contra mendacium (cap. vii. parum ante med.) quod quædam sunt quæ nullo quasi bono fine, aut bona voluntate possunt bene fieri.

Respondeo dicendum, quod, sicut jam dictum est (art. præc.) in exteriori actu potest considerari duplex bonitas, vel malitia: una secundum debitam materiam, & circumf-

umstantias; alia secundum ordinem ad finem.

Et illa quidem quæ est secundum ordinem ad finem, tota dependet ex voluntate; illa autem quæ est ex debita materia, vel circumstantiis, dependet ex ratione; & ex hac dependet bonitas voluntatis, secundum quod in ipsam fertur.

Est autem considerandum, quod sicut supra dictum est (quæst. præc. art. 6. ad 1.) ad hoc quod aliquid sit malum, sufficit unus singularis defectus; ad hoc autem quod sit simpliciter bonum, non sufficit unum singulare bonum, sed requiritur integritas bonitatis. Si igitur voluntas sit bona & ex objecto proprio, & ex fine, consequens est actum exteriorum esse bonum. Sed non sufficit hoc quod actus exterior sit bonus, (a) bonitas voluntatis, quæ est ex intentione finis. Sed si voluntas sit mala sive ex intentione finis sive ex actu volito, consequens est actum exteriorum esse malum.

Ad primum ergo dicendum, quod voluntas bona, prout significatur per arborem bonam, est accipienda secundum quod habet bonitatem ex actu volito, & ex fine intento.

Ad secundum dicendum, quod non solum aliquis voluntate peccat, quando vult malum finem, sed etiam quando vult actum malum.

Ad tertium dicendum, quod voluntarium dicitur non solum actus (b) interior voluntatis, sed etiam actus exteriores, prout à voluntate procedunt, & ratione: & ideo circa utroque actus potest esse differentia boni & mali.

## ARTICULUS III. 127

*Utrum bonitas, & malitia sit eadem exterioris, & interioris actus.*

*Inf. art. 4. ad 2.*

**A**D tertium sic proceditur. Videtur quod non eadem sit bonitas, vel malitia actus interioris voluntatis, & exterioris actus. Actus enim interioris principium est vis animæ interior apprehensiva, vel appetitiva; actus autem exterioris principium est potentia exequens motum. Ubi autem sunt diversa principia actionis, ibi sunt diversi actus: actus autem est subiectum bonitatis, vel malitiae: non potest autem esse idem accidens in diversis subiectis. Ergo non potest esse eadem bonitas interioris, & exterioris actus.

2. Præterea. Virtus est quæ bonum facit habentem, & omni ejus bonum reddit, ut dicitur in II. Eth. (cap. vi. in princ.) Sed alia est virtus intellectualis in potentia im-

(a) Al. bonitate. (b) Ita codices & editi passim. In edit. Rom. desit interior. Ita in

perante, & alia virtus moralis imperata, ut patet in princ. II. Ethic. (cap. 1.) Ergo alia est bonitas actus interioris, quæ est potentie imperantis; & alia est bonitas actus exterioris, quæ est potentie imperate.

3. Præterea. Causa, & effectus idem esse non possunt: nihil enim est causa sui ipsius. Sed bonitas actus interioris est causa bonitatis actus exterioris, aut e converso, ut dictum est (art. 1. hujus quæst.) Ergo non potest esse eadem bonitas utriusque. Sed contra est quod supra ostensum est (quæst. xviii. art. 6.) quod actus voluntatis se habet ut formale ad actum exteriorum. Ex formali autem, & materiali utriusque Ergo est una bonitas actus interioris, & exterioris.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. xviii. art. 4. & quæst. xviii. art. 6. ad 3.) actus interior voluntatis, & actus exterior, prout considerantur in genere moris, sunt unus actus. Contingit autem quandoque actum qui est unus subiecto, habere plures rationes bonitatis, vel malitiae, & quandoque unam tantum. Sic ergo dicendum, quod quandoque est eadem bonitas, vel malitia interioris actus, & exterioris, quandoque alia, & alia.

Sicut enim dictum est (quæst. xviii. art. 6.) prædictæ duæ bonitates, vel malitiae, scilicet interioris, & exterioris actus, ad invicem ordinantur. Contingit autem in his quæ ad aliud ordinantur, quod aliquid est bonum ex hoc solum quod ad aliud ordinatur, sicut potio amara ex hoc solo est bona quod est sanativa: unde non est alia bonitas sanantis, & potionis, sed una & eadem. Quandoque vero illud quod ad aliud ordinatur, habet in se aliquam rationem boni, etiam præter ordinem ad aliud bonum, sicut medicina saporosa habet rationem boni delectabilis præter hoc quod est sanativa.

Sic ergo dicendum, quod quando actus exterior est bonus, vel malus solum ex ordine ad finem, tunc est omnino eadem bonitas, & malitia actus voluntatis, quæ per se respicit finem, & actus exterioris qui respicit finem mediante actu voluntatis. Cum autem actus exterior habet bonitatem, vel malitiam secundum se, scilicet secundum materiam, vel circumstantiam; tunc bonitas exterioris actus est una, & bonitas voluntatis, quæ est ex fine, est alia, ita tamen quod bonitas finis ex voluntate redundat in actum exteriorum, & bonitas materiam, & circumstantiarum redundat in actum voluntatis, sicut jam dictum est (art. 1. hujus quæst.)

Omnis in libro Ad S. Thom. Oper. Tom. II.

Ad primum ergo dicendum, quod ratio illa probat quod actus interior, & exterior sunt diversi secundum genus naturæ; sed tamen ex eis sic diversis constituitur unum in genere moris, ut supra dictum est (quæst. xv. i. art. 2.)

Ad secundum dicendum, quod sicut dicitur in VI. Eth. (cap. xi. i. parum à princ.) virtutes morales ordinantur ad ipsos actus virtutum, qui sunt quasi fines; prudentia autem, quæ est in ratione, ad ea quæ sunt ad finem, & propter hoc requiruntur diversæ virtutes; sed ratio recta de ipso fine virtutum non habet aliam bonitatem quam bonitatem virtutis, secundum quod bonitas rationis participatur in qualibet virtute.

Ad tertium dicendum, quod quando aliquid ex uno derivatur in alterum sicut ex causa agente univoca, tunc aliud est quod est in utroque; sicut cum calidum calefacit, alius numero est calor calefacientis, & calor calefacti; licet idem sit in specie. Sed quando aliquid derivatur ab uno in alterum secundum analogiam, vel proportionem, tunc est tantum unum numero; sicut à sano quod est in corpore animalis, derivatur sanum ad medicinam, & urinam; nec alia sanitas est medicina, & urinæ quam sanitas animalis, quam medicina facit, & urina significat. Et hoc modo à bonitate voluntatis derivatur bonitas actus exterioris, & è converso, scilicet secundum ordinem unius ad alterum.

ARTICULUS IV.

Utrum actus exterior aliquid addat de bonitate, vel malitia supra actum interiore.

Ad quartum sic proceditur. Videtur, quod exterior actus non addat in bonitate, vel malitia supra actum interiore. Dicit enim Chrysostomus super Math. (hom. ix. v. parum à princ.) Voluntas est quæ aut remuneratur pro bono, aut condemnatur pro malo. Opera autem testimonia sunt voluntatis. Non ergo querit Deus opera propter se, ut sciat quomodo iudicet; sed propter alios, ut omnes intelligant, quia iustus est Deus. Sed malum, vel bonum magis est estimandum secundum iudicium Dei quam secundum iudicium hominum. Ergo actus exterior nihil addit ad bonitatem, vel malitiam super actum interiore.

Præterea. Una & eadem est bonitas interioris, & exterioris actus, ut dictum est (art. præc.) Sed augmentum sit per additionem unius ad alterum. Ergo actus exterior non addit in bonitate, vel malitia super actum interiore.

Præterea. Totā bonitas creature nihil addit supra bonitatem divinam, quia tota derivatur à bonitate divina. Sed bonitas actus exterioris quādoque tota derivatur ex bonitate actus interioris, quādoque autem è converso, ut dictum est (art. præc.) Non ergo unum eorum addit in bonitate, vel malitia super alterum.

Sed contra. Omne agens intendit bonum; qui bonum, & vitare malum. Si ergo per actum exteriorē nihil additur de bonitate, vel malitia, frustra qui habet bonam voluntatem, vel malam, facit opus bonum, aut desistit à malo opere: quod est inconveniens.

Respondeo dicendum, quod si loquamur de bonitate exterioris actus, quam habet de bonitate finis, tunc actus exterior nihil addit ad bonitatem; nisi contingat ipsam voluntatem secundum se fieri meliorem in bonis, vel pejorem in malis. Quod quidem videtur posse contingere tripliciter. Uno modo secundum numerum; puta cum aliquis vult aliquid facere bono fine, vel malo, & tunc quidem non facit, postmodum autem vult, & facit; duplicator actus voluntatis; & sic fit duplex bonum, vel duplex malum. Alio modo quantum ad extensionem; puta cum aliquis vult facere aliquid bono fine, vel malo; & propter aliquod impedimentum desistit; alius autem continuat motum voluntatis, quousque opus perficiat; manifestum est quod huiusmodi voluntas est diturnior in bono, vel malo; & secundum hoc est peior. Tertio secundum intensiōnem: sunt enim quidam actus exteriores, qui in quantum sunt delectabiles, vel penosi, nati sunt intendere voluntatem, vel remittere. Constat autem quod quanto voluntas intensius tendit in bonum, vel malum, tanto est melior, vel peior.

Si autem loquamur de bonitate actus exterioris, quam habet secundum materiam, & debitas circumstantias, sic comparatur ad voluntatem ut terminus, & finis; & hoc modo addit ad bonitatem, vel malitiam voluntatis: quia omnis inclinatio, vel motus perficitur in hoc quod consequitur finem, vel attingit terminum.

Unde non est perfecta voluntas, nisi sit talis que opportunitate data operetur. Si vero possibilitas desit, voluntate existente perfecta, ut operaretur, si posset; defectus perfectionis, quæ est ex actu exteriori, est simpliciter involuntarius. Involuntarium autem sicut non meretur poenam, vel premium in operando bonum, aut malum; ita non tollit aliquid de premio, vel de poena; si homo involuntarie simpliciter desiciat ad faciendum bonum, vel malum.

Ad primum ergo dicendum, quod Chry-

ostomus loquitur, quando voluntas hominis est consummata, & non cessatur ab actu nisi propter impotentiam faciendi.

Ad secundum dicendum, quod ratio illa procedit de bonitate actus exterioris quam habet à bonitate finis. Sed bonitas actus exterioris quam habet à materia, & circumstantiis, est alia à bonitate voluntatis quæ est ex fine; non autem alia à bonitate voluntatis quam habet ex ipso actu volito; sed comparatur ad ipsam ut ratio, & causa ejus, sicut supra dictum est (art. 1. hujus quæst.)

Et per hoc etiam patet solutio ad tertium.

ARTICULUS V.

Utrum eventus sequens aliquid addat de bonitate, vel malitia ad exteriorē actum.

Inf. quæst. lxxiii. art. 8. & mal. quæst. 1. art. 3. ad 1. & quæst. 111. art. 10. ad 5.

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod eventus sequens addat ad bonitatem, vel malitiam actus. Effectus enim virtute præexistit in causa. Sed eventus consequuntur actus, sicut effectus causas. Ergo virtute præexistit in actibus. Sed unumquodque secundum suam virtutem iudicatur bonum, vel malum: nam virtus est quæ bonum facit, habentem, ut dicitur in II. Ethic. (cap. vi. in princ.) Ergo eventus addunt aliquid ad bonitatem, vel malitiam actus.

Præterea. Bona quæ faciunt auditores, sunt effectus quidam consequentes ex prædicatione doctoris. Sed huiusmodi bona redundat ad meritum prædicatoris, ut patet per id quod dicitur Philip. iv. 1. Fratres mei carissimi, & desideratissimi, gaudium meum, & corona mea. Ergo eventus sequens addit aliquid ad bonitatem, vel malitiam actus.

Præterea. Poena non additur nisi crescente culpa: unde dicitur Deuter. xxv. 2. Pro mensura peccati erit, & plagiarum modus. Sed ex eventu sequente additur ad poenam: dicitur enim Exod. xxxi. 29. quod si quis fuerit corrupta ab heri, & nudus tertius, & conestati sunt dominum suum, nec recluserit eum, occideritque virum, aut mulierem; & hoc lapidibus obruetur, & dominum illius occidet. Non autem occideretur, si hoc non occidisset hominem, etiam non reclusus. Ergo eventus sequens addit ad bonitatem, vel malitiam actus.

Præterea. Si aliquis ingerat causam mortis, percutiendo, vel sententiam dando, & mors non sequatur, non contrahitur irregularitas. Contraheretur autem si mors sequeretur. Ergo eventus sequens addit ad bonitatem, vel malitiam actus.

8. The. Oper. Tom. II.

Sed contra. Eventus sequens non facit actum malum qui erat bonus, nec bonum qui erat malus; puta si aliquis det elemosynam pauperi, qua ille abutatur ad peccatum, nihil deperit ei qui elemosynam facit; & similiter si aliquis patienter ferat injuriam sibi factam, non propter hoc excusatur ille qui fecit. Ergo eventus sequens non addit ad bonitatem, vel malitiam actus.

Respondeo dicendum, quod eventus sequens aut est præcogitatus, aut non. Si est præcogitatus, manifestum est quod addit ad bonitatem, vel malitiam actus: cum enim aliquis cogitat, quod ex opere suo multa mala possunt sequi, nec propter hoc dimittit, ex hoc apparet voluntas ejus esse magis inordinata.

Si autem eventus sequens non sit præcogitatus, tunc distinguendum est. Quia si per se sequitur ex tali actu, & ut in pluribus, secundum hoc eventus sequens addit ad bonitatem, vel malitiam actus. Manifestum est enim meliorem actum esse ex suo genere, ex quo possunt plura bona sequi; & pejorem, ex quo nata sunt plura mala sequi.

Si vero per accidens, & ut in paucioribus, tunc eventus sequens non addit ad bonitatem, vel ad malitiam actus. Non enim datur iudicium de re aliqua secundum illud quod est per accidens, sed solum secundum illud quod est per se.

Ad primum ergo dicendum, quod virtus causæ existimatur secundum effectus per se, non autem secundum effectus per accidens.

Ad secundum dicendum, quod bona quæ auditores faciunt, consequuntur ex prædicatione doctoris sicut effectus per se: unde redundat ad premium prædicatoris, & præcipue quando sunt præsentata.

Ad tertium dicendum, quod eventus ille pro quo illi poena infligenda mandatur, & sic per se sequitur ex tali causa, & iterum ponitur ut præcogitatus; & ideo imputatur ad poenam.

Ad quartum dicendum, quod ratio illa procederet, si irregularitas sequeretur culpam; non autem sequitur culpam, vel factum propter aliquem defectum sacramenti.

Ad quintum dicendum, quod eventus sequens addit ad bonitatem, vel malitiam actus, sicut effectus causas. Sed unumquodque secundum suam virtutem iudicatur bonum, vel malum: nam virtus est quæ bonum facit, habentem, ut dicitur in II. Ethic. (cap. vi. in princ.) Ergo eventus addunt aliquid ad bonitatem, vel malitiam actus.

02 AR4

ARTICULUS. VI.

Utrum idem actus exterior possit esse bonus, & malus. ...

Ad sextum sic proceditur. Videtur quod unus actus possit esse bonus, & malus. Motus enim est unus qui est continuus, ut dicitur in V. Physic. (tex. 39. & 40.) Sed unus motus continuus potest esse bonus, & malus; puta si aliquis continue ad Ecclesiam vadens primo quidem intendat inane gloriam, postea intendat Deo servire. Ergo unus actus potest esse bonus, & malus.

2. Præterea. Secundum Philosophum in III. Physic. text. 20. & 21. actio, & passio sunt unus actus. Sed potest esse passio bona, sicut Christi; & actio mala, sicut Judæorum. Ergo unus actus potest esse bonus, & malus.

3. Præterea. Cum servus sit quasi instrumentum domini, actio servi est actio domini, sicut actio instrumenti est actio artificis. Sed potest contingere quod actio servi procedat ex bona voluntate domini, & sic sit bona; & ex voluntate mala servi, & sic sit mala. Ergo idem actus potest esse bonus, & malus.

Sed contra. Contraria non possunt esse in eodem. Sed bonitas, & malitas sunt contraria. Ergo unus actus non potest esse bonus, & malus.

Respondens dicens, quod nihil prohibet aliquid esse unum, secundum quod est in uno genere, & esse multiplex; secundum quod refertur ad aliud genus; sicut superficies continua est una; secundum quod consideratur in genere quantitatis; tamen est multiplex, secundum quod refertur ad genus coloris, si partem sit alba, & partem nigra. Et secundum hoc nihil prohibet aliquid actum esse unum, secundum quod refertur ad genus naturæ, qui tamen non est unus; secundum quod refertur ad genus moris; sicut & è converso, ut dicitur in art. 3. huj. quest. Ambulatio enim continua est unus actus secundum genus naturæ; potest tamen contingere quod sint plures secundum genus moris, si mutetur ambulantis voluntas, quæ est principium actuum moralium.

Si ergo accipitur unus actus, prout est in genere moris, impossibile est quod sit bonus, & malus bonitate, & malitia morali; si tamen sit unus unitate naturæ, & non unitate moris, potest esse bonus, & malus.

Ad primum ergo dicendum, quod ille motus continuus qui procedit ex diversa intentione, licet sit unus unitate naturæ non est tamen unus unitate moris.

Ad secundum dicendum, quod actio, & passio pertinent ad genus moris, inquantum habent rationem voluntariis: & ideo, secundum quod diversa voluntate dicuntur voluntaria, secundum hoc sunt duo moraliter; & potest ex una parte inesse bonum, & ex alia malum.

Ad tertium dicendum, quod actus servi, inquantum procedit ex voluntate servi, non est actus domini, sed solum inquantum procedit ex mandato domini: unde sic non facit ipsum malum mala voluntas servi.

QUESTIO XXI.

De his que consequuntur actus humanos ratione bonitatis, vel malitæ.

in quatuor articulos divisæ.

Deinde considerandum est de his que consequuntur actus humanos bonitatis, vel malitæ: & circa hoc quaeruntur quatuor.

Primo, utrum actus humanus, inquantum est bonus, vel malus, habeat rationem rectitudinis, vel peccati.

Secundo, utrum habeat rationem laudabilis, vel culpabilis.

Tertio, utrum habeat rationem meriti, vel demeriti.

Quarto, utrum habeat rationem meriti, vel demeriti apud Deum.

ARTICULUS I.

Utrum actus humanus, inquantum est bonus, vel malus, habeat rationem rectitudinis, vel peccati.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod actus humanus, inquantum est bonus, vel malus, non habeat rationem rectitudinis, vel peccati. Peccata enim sunt monstra in natura, ut dicitur in II. Physic. (tex. 82.) Monstra autem non sunt actus, sed sunt quedam res generate præter ordinem naturæ: ea autem que sunt secundum artem, & rationem, imitantur ea que sunt secundum naturam, ut ibidem dicitur. Ergo actus ex hoc quod est inordinatus, & malus, non habet rationem peccati.

Præterea. Peccatum, ut dicitur in II. Physic. (loc. cit.) accidit in natura, & arte, cum non pervenit ad finem intentum à natura, vel arte. Sed bonitas, vel malitia actus humani maxime consistit in intentione finis, & ejus prosecutione. Ergo videtur quod malitia actus non inducat rationem peccati.

Præterea. Si malitia actus induceret rationem peccati, sequeretur quod ubicumque

esset malum, ibi esset peccatum. Hoc autem est falsum: nam pena, licet habeat rationem mali, non tamen habet rationem peccati. Non ergo ex hoc quod aliquid actus est malus, habet rationem peccati.

Sed contra. Bonitas actus humani, ut supra ostensum est (quest. XIX. art. 4.) principaliter dependet à lege æterna; & per consequens malitia ejus in hoc consistit quod discordat à lege æterna. Sed hoc facit rationem peccati: dicit enim Augustinus XXII. contra Faustum (cap. XXVII. in princ.) quod peccatum est dictum, vel factum, vel concupitum contra legem æternam. Ergo actus humanus ex hoc quod est malus, habet rationem peccati.